
631631会 報

貸 借 対 照 表

平成 24 年 2 月 29 日現在
（単位円）

科 目 当年度 前年度 増 減

 資 産 の 部

1 流動資産

現金預金 31,604,665 31,604,665
未収入金 5,272,170 5,272,170
仮払金 1,479,430 1,479,430

流 動 資 産 合 計 38,356,265 38,356,265

2 固定資産

基本財産

定期預金 7,500,000 7,500,000

基 本 財 産 合 計 7,500,000 7,500,000

その他の固定資産

特別積立金基金資金

国際研究交流資金 11,000,000 11,000,000
事務機能合理化推進資金 9,656,540 9,656,540
退職給与引当資産 2,225,102 2,225,102

電話加入権 74,984 74,984
什器備品 592,465 592,465

その他の固定資産合計 23,549,091 23,549,091

固 定 資 産 合 計 31,049,091 31,049,091

資 産 合 計 69,405,356 69,405,356

 負 債 の 部

1 流動負債

前受金 13,575,300 13,575,300
未払金 7,139,287 7,139,287
仮受金 1,565,875 1,565,875
預り金 927,817 927,817

流 動 負 債 合 計 23,208,279 23,208,279

2 固定負債

退職給付引当金 2,225,102 2,225,102

固 定 負 債 合 計 2,225,102 2,225,102

負 債 合 計 25,433,381 25,433,381

 正味財産の部

1 指定正味財産

受取補助金

JKA 補助金 1,435,523 1,435,523
指定正味財産合計 1,435,523 1,435,523
（うち基本財産への充当額） ( 0) ( 0)
（うち特定資産への充当額） ( 0) ( 0)

2 一般正味財産 42,536,452 42,536,452
（うち基本財産への充当額） ( 0) ( 0)
（うち特定資産への充当額） ( 3,399,912) ( 3,399,912)

正味財産 43,971,975 43,971,975
負債及び正味財産合計 69,405,356 69,405,356



632632 会 報

貸 借 対 照 内 訳 表

平成 24 年 2 月 29 日現在

（単位円）

科 目

公 益 事 業 会 計

法人会計 内部取引消去 合 計 備 考公 1 学術講演
会等の開催事業

公 2 学会誌等
の刊行事業

共 通 公小計

 資産の部

1 流動資産

現金預金 6,355,723 6,373,691 3,122,867 15,852,281 15,752,384 0 31,604,665
未収入金 231,130 1,278,305 1,881,368 3,390,803 1,881,367 0 5,272,170
仮払金 1,450,000 0 14,715 1,464,715 14,715 0 1,479,430

流動資産合計 8,036,853 7,651,996 5,018,950 20,707,799 17,648,466 0 38,356,265

2 固定資産

基本財産

定期預金 0 7,500,000 0 7,500,000 0 0 7,500,000

基本財産合計 0 7,500,000 0 7,500,000 0 0 7,500,000

その他の固定資産

特別積立金基金資金

国際研究交流資金 11,000,000 0 0 11,000,000 0 0 11,000,000
事務機能合理化推進資金 0 0 4,828,270 4,828,270 4,828,270 0 9,656,540
退職給与引当資産 71,083 798,199 0 869,282 1,355,820 0 2,225,102

電話加入権 0 0 37,492 37,492 37,492 0 74,984
什器備品 498,960 2 0 498,962 93,503 0 592,465

その他の固定資産合計 11,570,043 798,201 4,865,762 17,234,006 6,315,085 0 23,549,091

固定資産合計 11,570,043 8,298,201 4,865,762 24,734,006 6,315,085 0 31,049,091

資産合計 19,606,896 15,950,197 9,884,712 45,441,805 23,963,551 0 69,405,356

 負債の部

1 流動負債

前受金 0 39,300 6,768,000 6,807,300 6,768,000 0 13,575,300
未払金 1,670,461 3,317,012 1,653,469 6,640,942 498,345 0 7,139,287
仮受金 0 0 782,938 782,938 782,937 0 1,565,875
預り金 760,025 69,400 0 829,425 98,392 0 927,817

流動負債合計 2,430,486 3,425,712 9,204,407 15,060,605 8,147,674 0 23,208,279

2 固定負債

退職給付引当金 71,083 798,199 0 869,282 1,355,820 0 2,225,102

固定負債合計 71,083 798,199 0 869,282 1,355,820 0 2,225,102

負債合計 2,501,569 4,223,911 9,204,407 15,929,887 9,503,494 0 25,433,381

 正味財産の部

1 指定正味財産

受取補助金

JKA 補助金 1,435,523 0 0 1,435,523 0 0 1,435,523
指定正味財産合計 1,435,523 0 0 1,435,523 0 0 1,435,523
（うち基本財産への充当額）( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0)
（うち特定資産への充当額）( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0)

2 一般正味財産 15,669,804 11,726,286 680,305 28,076,395 14,460,057 0 42,536,452
（うち基本財産への充当額）( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0)
（うち特定資産への充当額）( 1,071,083) ( 213,509) ( 900,000) ( 2,184,592) ( 1,215,320) ( 0) ( 3,399,912)
正味財産 17,105,327 11,726,286 680,305 29,511,918 14,460,057 0 43,971,975
負債及び正味財産合計 19,606,896 15,950,197 9,884,712 45,441,805 23,963,551 0 69,405,356



633633会 報

正味財産増減計算書

（自 平成 23 年 3 月 1 日～至 平成 24 年 2 月 29 日)

（単位円）

科 目 当 年 度 増 減 備 考

 一般正味財産増減の部

1. 経常収益の部

 経常収益

基本的財産運用益 ( 26,250) ( ) ( 26,250)
基本財産利息収入 26,250 26,250

事業収益 ( 14,730,258) ( ) ( 14,730,258)
会誌売上収入 2,935,500 2,935,500
文献検索ネット収入 0 0
会員名簿売上収入 1,050,000 1,050,000
広告収入 797,500 797,500
印税収入 340,619 340,619
冊子体購読収入 1,747,431 1,747,431
コンソーシア契約収入 5,147,372 5,147,372
そのほかの収入 640,836 640,836
講演要旨集売上 371,000 371,000
展示広告料 1,700,000 1,700,000
手数料 0 0

受取会費 ( 45,658,600) ( ) ( 45,658,600)
正会員会費 30,954,600 30,954,600
団体会員会費 5,190,000 5,190,000
賛助会員会費 4,460,000 4,460,000
外国会員会費 1,040,000 1,040,000
学生会員会費 3,730,000 3,730,000
過年度会員会費 284,000 284,000

大会参加費 ( 13,841,148) ( ) ( 13,841,148)
事前受付

正会員参加費 8,755,372 8,755,372
学生会員参加費 2,579,000 2,579,000
非会員参加費 573,776 573,776

当日参加
正会員参加費 1,308,000 1,308,000
学生会員参加費 65,000 65,000
非会員参加費 560,000 560,000

受取補助金 ( 5,664,477) ( ) ( 5,664,477)
受取国庫補助金 4,100,000 4,100,000
受取補助金 1,564,477 1,564,477

特別会計補助金収入 ( 0) ( ) ( 0)
大会交付金 0 0
高校生ポスター事業 0 0
支部交付金 0 0

負担金収入 ( 13,931,150) ( ) ( 13,931,150)
著者負担印刷代収入 12,535,450 12,535,450
著者負担別刷代収入 1,284,000 1,284,000
著者負担別刷郵送料収入 111,700 111,700

受取寄附金 ( 2,523,000) ( ) ( 2,523,000)
受取協賛金 1,400,000 1,400,000
受取寄附金 1,123,000 1,123,000

雑収入 ( 216,148) ( ) ( 216,148)
受取利息 7,904 7,904
雑収入 208,244 208,244
除名資格喪失対象者納入 ― 0
戻入 0 0

経常収益計 96,591,031 96,591,031



634634 会 報

（単位円）

科 目 当 年 度 増 減 備 考

 経常費用

事業費 ( 82,241,397) ( ) ( 82,241,397)
学会誌印刷製本費 31,051,495 31,051,495
別刷印刷費 1,115,784 1,115,784
会員名簿印刷製本費 1,500,000 1,500,000
その他印刷費 806,169 806,169
学会誌発送費 3,952,794 3,952,794
会員名簿発送費 83,344 83,344
会員名簿カード発送費 0 0
電話料 193,629 193,629
通信費 1,094,551 1,094,551
シンポジウム費 1,058,870 1,058,870
中高生ポスター事業費 346,880 346,880
懇話会費 720,000 720,000
水環保委員会費 360,000 360,000
水産政策委員会 360,000 360,000
沿岸環境関連シンポジウム費 200,000 200,000
支部補助金 0 0
大会費 212,829 212,829
助成金補助金 165,811 165,811
学会賞賞金 1,617,006 1,617,006
ソフト管理費 526,526 526,526
給料手当 7,898,258 7,898,258
臨時雇賃金 2,258,430 2,258,430
退職金 0 0
健康保険料 394,558 394,558
厚生年金保険料 587,463 587,463
雇用労災保険料 84,827 84,827
健康診断レクリエーション費 50,579 50,579
会議費 585,170 585,170
旅 費 4,393,879 4,393,879
交通費 479,930 479,930
広報費 456,750 456,750
諸謝金 681,126 681,126
負担金 0 0
什器備品費 0 0
消耗品費 6,152,058 6,152,058
光熱水料費 32,020 32,020
賃借料 1,369,404 1,369,404
支払手数料 851,886 851,886
雑 費 207,382 207,382
租税公課 154,300 154,300
委託運営費 9,684,491 9,684,491
企画費 0 0
交歓会補助 213,166 213,166
託児所経費 0 0
退職給与引当繰入 284,592 284,592
減価償却費 55,440 55,440



635635会 報

（単位円）

科 目 当 年 度 増 減 備 考

管理費 ( 15,644,840) ( ) ( 15,644,840)
給料手当 8,381,198 8,381,198
臨時雇賃金 329,750 329,750
退職金 0 0
役員報酬 32,540 32,540
健康保険料 421,590 421,590
厚生年金保険料 659,406 659,406
雇用労災保険料 81,820 81,820
健康診断レクリエーション費 57,550 57,550
ソフト管理費 263,263 263,263
会議費 37,236 37,236
旅 費 1,801,791 1,801,791
交通費 162,720 162,720
電話料 177,454 177,454
通信費 881,006 881,006
広報費 0 0
諸謝金 0 0
負担金 483,819 483,819
什器備品費 0 0
消耗品費 257,807 257,807
印刷製本費 456,632 456,632
光熱水料費 32,020 32,020
賃借料 469,150 469,150
支払手数料 105,596 105,596
雑 費 160,942 160,942
退職給与引当繰入 315,320 315,320
減価償却費 76,230 76,230

経常費用計 97,886,237 97,886,237

当期経常増減額 △1,295,206 △1,295,206

2. 経常外増減の部

 経常外収益 0 0

 経常外費用 0 0

当期経常外増減額 0 0

他会計振替額 0 0

当期一般正味財産増減額 △1,295,206 △1,295,206

一般正味財産期首残高 43,831,658 43,831,658

一般正味財産期末残高 42,536,452 42,536,452

 指定正味財産増減の部

受取補助金等

JKA 受取補助金 3,000,000 3,000,000

一般正味財産への振替金額

受取補助金 1,564,477 1,564,477

当期指定正味財産増減額 1,435,523 1,435,523

指定正味財産期首残高 0 0

指定正味財産期末残高 1,435,523 1,435,523

 正味財産期末残高 43,971,975 43,971,975



636636 会 報

正味財産増減計算書内訳表

（自 平成 23 年 3 月 1 日～至 平成 24 年 2 月 29 日)

（単位円）

科 目

公 益 事 業 会 計

法人会計 内部取引消去 合 計 備 考公 1 学術講演
会等の開催事業

公 2 学会誌等
の刊行事業

共 通 公小計

 一般正味財産増減の部

1. 経常収益の部

 経常収益

基本的財産運用益 ( 0) ( 0) ( 26,250) ( 26,250) ( 0) ( 0) ( 26,250)
基本財産利息収入 0 0 26,250 26,250 0 0 26,250

事業収益 ( 2,071,000) ( 11,609,258) ( 1,050,000) ( 14,730,258) ( 0) ( 0) ( 14,730,258)
会誌売上収入 0 2,935,500 0 2,935,500 0 0 2,935,500
文献検索ネット収入 0 0 0 0 0 0 0
会員名簿売上収入 0 0 1,050,000 1,050,000 0 0 1,050,000
広告収入 0 797,500 0 797,500 0 0 797,500
印税収入 0 340,619 0 340,619 0 0 340,619
冊子体購読収入 0 1,747,431 0 1,747,431 0 0 1,747,431
コンソーシア契約収入 0 5,147,372 0 5,147,372 0 0 5,147,372
そのほかの収入 0 640,836 0 640,836 0 0 640,836
講演要旨集売上 371,000 0 0 371,000 0 0 371,000
展示広告料 1,700,000 0 0 1,700,000 0 0 1,700,000
手数料 0 0 0 0 0 0 0

受取会費 ( 0) ( 0) ( 22,829,300) ( 22,829,300) ( 22,829,300) ( 0) ( 45,658,600)
正会員会費 0 0 15,477,300 15,477,300 15,477,300 0 30,954,600
団体会員会費 0 0 2,595,000 2,595,000 2,595,000 0 5,190,000
賛助会員会費 0 0 2,230,000 2,230,000 2,230,000 0 4,460,000
外国会員会費 0 0 520,000 520,000 520,000 0 1,040,000
学生会員会費 0 0 1,865,000 1,865,000 1,865,000 0 3,730,000
過年度会員会費 0 0 142,000 142,000 142,000 0 284,000

大会参加費 ( 13,841,148) ( 0) ( 0) ( 13,841,148) ( 0) ( 0) ( 13,841,148)
事前受付

正会員参加費 8,755,372 0 0 8,755,372 0 0 8,755,372
学生会員参加費 2,579,000 0 0 2,579,000 0 0 2,579,000
非会員参加費 573,776 0 0 573,776 0 0 573,776
当日参加

正会員参加費 1,308,000 0 0 1,308,000 0 0 1,308,000
学生会員参加費 65,000 0 0 65,000 0 0 65,000
非会員参加費 560,000 0 0 560,000 0 0 560,000

受取補助金 ( 1,564,477) ( 4,100,000) ( 0) ( 5,664,477) ( 0) ( 0) ( 5,664,477)
受取国庫補助金 0 4,100,000 0 4,100,000 0 0 4,100,000
受取補助金 1,564,477 0 0 1,564,477 0 0 1,564,477

特別会計補助金収入 ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0)
大会交付金 0 0 0 0 0 0 0
高校生ポスター事業 0 0 0 0 0 0 0
支部交付金 0 0 0 0 0 0 0

負担金収入 ( 0) ( 13,931,150) ( 0) ( 13,931,150) ( 0) ( 0) ( 13,931,150)
著者負担印刷代収入 0 12,535,450 0 12,535,450 0 0 12,535,450
著者負担別刷代収入 0 1,284,000 0 1,284,000 0 0 1,284,000
著者負担別刷郵送料収入 0 111,700 0 111,700 0 0 111,700

受取寄附金 ( 1,523,000) ( 0) ( 1,000,000) ( 2,523,000) ( 0) ( 0) ( 2,523,000)
受取協賛金 1,400,000 0 0 1,400,000 0 0 1,400,000
受取寄附金 123,000 0 1,000,000 1,123,000 0 0 1,123,000

雑収入 ( 105,991) ( 84,733) ( 1,178) ( 191,902) ( 24,246) ( 0) ( 216,148)
受取利息 1,301 3,893 1,178 6,372 1,532 0 7,904
雑収入 104,690 80,840 0 185,530 22,714 0 208,244
除名資格喪失対象者納入 0 0 0 0 0 0 0
戻入 0 0 0 0 0 0 0

経常収益計 19,105,616 29,725,141 24,906,728 73,737,485 22,853,546 0 96,591,031



637637会 報

（単位円）

科 目

公 益 事 業 会 計

法人会計 内部取引消去 合 計 備 考公 1 学術講演
会等の開催事業

公 2 学会誌等
の刊行事業 共 通 公小計

 経常費用

事業費 ( 32,105,247) ( 47,526,502) ( 2,609,648) ( 82,241,397) ( 0) ( 0) ( 82,241,397)
学会誌印刷製本費 0 31,051,495 0 31,051,495 0 0 31,051,495
別刷印刷費 0 1,115,784 0 1,115,784 0 0 1,115,784
会員名簿印刷製本費 0 0 1,500,000 1,500,000 0 0 1,500,000
その他印刷費 414,814 209,213 182,142 806,169 0 0 806,169
学会誌発送費 0 3,952,794 0 3,952,794 0 0 3,952,794
会員名簿発送費 0 0 83,344 83,344 0 0 83,344
会員名簿カード発送費 0 0 0 0 0 0 0
電話料 16,158 0 177,471 193,629 0 0 193,629
通信費 805,637 288,914 0 1,094,551 0 0 1,094,551
シンポジウム費 1,058,870 0 0 1,058,870 0 0 1,058,870
中高生ポスター事業費 346,880 0 0 346,880 0 0 346,880
懇話会費 720,000 0 0 720,000 0 0 720,000
水環保委員会費 360,000 0 0 360,000 0 0 360,000
水産政策委員会 360,000 0 0 360,000 0 0 360,000
沿岸環境関連シンポジウム費 200,000 0 0 200,000 0 0 200,000
支部補助金 0 0 0 0 0 0 0
大会費 212,829 0 0 212,829 0 0 212,829
助成金補助金 165,811 0 0 165,811 0 0 165,811
学会賞賞金 1,617,006 0 0 1,617,006 0 0 1,617,006
ソフト管理費 263,263 263,263 0 526,526 0 0 526,526
給料手当 2,253,162 5,645,096 0 7,898,258 0 0 7,898,258
臨時雇賃金 1,992,210 266,220 0 2,258,430 0 0 2,258,430
退職金 0 0 0 0 0 0 0
健康保険料 100,738 293,820 0 394,558 0 0 394,558
厚生年金保険料 175,551 411,912 0 587,463 0 0 587,463
雇用労災保険料 19,502 65,325 0 84,827 0 0 84,827
健康診断レクリエーション費 10,835 39,744 0 50,579 0 0 50,579
会議費 473,880 111,290 0 585,170 0 0 585,170
旅 費 2,183,069 2,210,810 0 4,393,879 0 0 4,393,879
交通費 248,800 231,130 0 479,930 0 0 479,930
広報費 0 0 456,750 456,750 0 0 456,750
諸謝金 229,575 451,551 0 681,126 0 0 681,126
負担金 0 0 0 0 0 0 0
什器備品費 0 0 0 0 0 0 0
消耗品費 5,999,206 144,541 8,311 6,152,058 0 0 6,152,058
光熱水料費 6,404 25,616 0 32,020 0 0 32,020
賃借料 1,031,044 338,360 0 1,369,404 0 0 1,369,404
支払手数料 682,333 168,923 630 851,886 0 0 851,886
雑 費 130,490 24,192 52,700 207,382 0 0 207,382
租税公課 3,000 3,000 148,300 154,300 0 0 154,300
委託運営費 9,684,491 0 0 9,684,491 0 0 9,684,491
企画費 0 0 0 0 0 0 0
交歓会補助 213,166 0 0 213,166 0 0 213,166
託児所経費 0 0 0 0 0 0 0
退職給与引当繰入 71,083 213,509 0 284,592 0 0 284,592
減価償却費 55,440 0 0 55,440 0 0 55,440

管理費 ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 15,644,840) ( 0) ( 15,644,840)
給料手当 0 0 0 0 8,381,198 0 8,381,198
臨時雇賃金 0 0 0 0 329,750 0 329,750
退職金 0 0 0 0 0 0 0
役員報酬 0 0 0 0 32,540 0 32,540
健康保険料 0 0 0 0 421,590 0 421,590
厚生年金保険料 0 0 0 0 659,406 0 659,406
雇用労災保険料 0 0 0 0 81,820 0 81,820
健康診断レクリエーション費 0 0 0 0 57,550 0 57,550
ソフト管理費 0 0 0 0 263,263 0 263,263



638638 会 報

（単位円）

科 目

公 益 事 業 会 計

法人会計 内部取引消去 合 計 備 考公 1 学術講演
会等の開催事業

公 2 学会誌等
の刊行事業 共 通 公小計

会議費 0 0 0 0 37,236 0 37,236
旅 費 0 0 0 0 1,801,791 0 1,801,791
交通費 0 0 0 0 162,720 0 162,720
電話料 0 0 0 0 177,454 0 177,454
通信費 0 0 0 0 881,006 0 881,006
広報費 0 0 0 0 0 0 0
諸謝金 0 0 0 0 0 0 0
負担金 0 0 0 0 483,819 0 483,819
什器備品費 0 0 0 0 0 0 0
消耗品費 0 0 0 0 257,807 0 257,807
印刷製本費 0 0 0 0 456,632 0 456,632
光熱水料費 0 0 0 0 32,020 0 32,020
賃借料 0 0 0 0 469,150 0 469,150
支払手数料 0 0 0 0 105,596 0 105,596
雑 費 0 0 0 0 160,942 0 160,942
退職給与引当繰入 0 0 0 0 315,320 0 315,320
減価償却費 0 0 0 0 76,230 0 76,230

経常費用計 32,105,247 47,526,502 2,609,648 82,241,397 15,644,840 0 97,886,237

当期経常増減額 △12,999,631 △17,801,361 22,297,080 △8,503,912 7,208,706 0 △1,295,206

2. 経常外増減の部

 経常外収益 0 0 0 0 0 0 0

 経常外費用 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 10,000,000 12,000,000 △22,000,000 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △2,999,631 △5,801,361 297,080 △8,503,912 7,208,706 0 △1,295,206

一般正味財産期首残高 18,669,435 17,527,647 383,225 36,580,307 7,251,351 0 43,831,658

一般正味財産期末残高 15,669,804 11,726,286 680,305 28,076,395 14,460,057 0 42,536,452

 指定正味財産増減の部

受取補助金等

JKA 受取補助金 3,000,000 0 0 3,000,000 0 0 3,000,000

一般正味財産への振替金額

受取補助金 1,564,477 0 0 1,564,477 0 0 1,564,477

当期指定正味財産増減額 1,435,523 0 0 1,435,523 0 0 1,435,523

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 1,435,523 0 0 1,435,523 0 0 1,435,523

 正味財産期末残高 17,105,327 11,726,286 680,305 29,511,918 14,460,057 0 43,971,975


